

Số: 00/KH-UBND

Phổ Văn, ngày 28 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND, ngày 20/5/2022 của UBND thị xã Đức Phổ về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022); UBND phường Phổ Văn ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022) trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn phường đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri ân của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công, nâng cao chất lượng hiệu quả các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” để góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công.

- Các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức và trở thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị sâu rộng, huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia. Đồng thời đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; những kết quả đạt được của công tác Thương binh - Liệt sĩ trong 75 năm qua trên hệ thống

truyền thanh, trong các tổ chức chính trị - xã hội, đến toàn thể hội viên đoàn viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường.

- Kịp thời phản ánh, đưa tin về các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ ở các cấp, các ngành một cách thiết thực, sâu rộng.

- Biểu dương các tổ chức, đơn vị, cá nhân làm tốt công tác chính sách người có công và thực hiện vận động xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

2. Thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng:

Tiếp tục hướng dẫn, triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách, trợ cấp ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công quy định, cụ thể:

- Tập trung kiểm tra, rà soát giải quyết các hồ sơ tồn đọng đề nghị xác nhận hưởng trợ cấp người có công theo quy định; hướng dẫn xác lập hồ sơ, xét duyệt hồ sơ hưởng trợ cấp ưu đãi người có công cho công dân kịp thời, đúng quy định, đúng đối tượng, không để chậm trễ, sai sót.

- Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với các “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” còn sống và người có công, như: thăm hỏi, phụng dưỡng, điều dưỡng chăm sóc sức khỏe, chi trả đủ số tiền, kịp thời, tận tay các chế độ trợ cấp ưu đãi của Nhà nước quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công tại địa phương. Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực chính sách người có công.

3. Các công tác cụ thể:

- Tiếp tục vận động đóng góp xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của phường đạt và vượt chỉ tiêu.

- Thực hiện tốt công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đảm bảo chính xác và hiệu quả.

- Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu trong phường nhân ngày 27/7/2022.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên, các Hội, đoàn thể, Trường THCS, đội công tác xã hội tình nguyện phường tổ chức phát dọn cây cối cỏ dại, quét dọn làm vệ sinh khu vực nghĩa trang liệt sĩ, khu chứng tích Trà Câu. Dự kiến vào ngày 25/7/2022.

- Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ, tượng đài chứng tích Trà Câu vào chiều 26/7/2022 (lúc 16 giờ)

- Thắp nến tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ vào tối 26/7/2022.

- Họp mặt thương bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sĩ nhân kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ vào chiều ngày 27/7/2022 (theo đơn vị TDP).

- Địa điểm: Tại nhà văn hóa các Tổ dân phố

- Tiếp nhận và cấp phát tiền quà của Chủ tịch nước, quà của tỉnh, của thị xã nhân ngày lễ 27/7 kịp thời, đúng quy định, đúng đối tượng, không để chậm trễ.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Văn hóa xã hội

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn phường; thực

hiện tốt công tác giải quyết hồ sơ người có công; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ trợ cấp ưu đãi cho người có công và thân nhân người có công.

- Phối hợp với BCH Quân sự phường tiếp tục thực hiện tốt công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo qui định hiện hành.

- Tham mưu UBND phường tổ chức Đoàn đến thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách và Lễ viếng nghĩa trang, tổ chức thấp nển tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ.

- Lập danh sách các đối tượng nhận quà của Chủ tịch nước, của UBND tỉnh nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ theo quy định.

- Xây dựng báo cáo công tác thực hiện người có công năm 2022; xây dựng nội dung tổ chức buổi họp mặt ở các Tổ dân phố và phối hợp tổ chức Lễ dâng hương tại nghĩa trang liệt sĩ.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày TB-LS.

- Phối hợp với các cơ quan ban ngành tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày TB-LS đúng theo kế hoạch.

- Tiếp nhận quà, cấp phát đúng đối tượng, kịp thời trước 27/7 không để tồn đọng; thanh quyết toán đúng quy định. Tham mưu tổ chức thăm hỏi đúng quy định.

- Phối hợp với Đoàn TNCSHCM, các Hội, đoàn thể phường triển khai công tác dọn vệ sinh môi trường nghĩa trang liệt sĩ và tượng đài chứng tích Trà Câu đảm bảo vệ sinh sạch sẽ, đạt yêu cầu; phối hợp tổ chức lễ thấp nển tri ân đảm bảo nghiêm túc, đồng thời giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ.

- Tham mưu UBND phường báo cáo kết quả hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn phường cho UBND thị xã (qua Phòng LĐTBXH thị xã) trước ngày 01/08/2022.

2. Văn phòng UBND

Phối hợp với Văn hóa xã hội và các ban ngành liên quan tổ chức tốt Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân kỷ niệm 75 năm ngày TBLS (27/7/1947 – 27/7/2022).

3. Trạm y tế

Tổ chức khám chữa bệnh cho người có công và thân nhân người có công tận tình, chu đáo.

4. Tài chính

Chuẩn bị kinh phí cho cho các hoạt động 27/7/ 2022 đúng quy định, đảm bảo trang nghiêm, tiết kiệm; hướng dẫn thanh quyết toán đúng quy định.

5. Đài truyền thanh

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách của Đảng và Nhà nước đối với thương, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; các nội dung về phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” về các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày TBLS (27/7/1947 – 27/7/2022) đảm bảo đúng theo chỉ đạo của ngành văn hóa thông tin.

6. Công an, BCH Quân sự

- Tăng cường công tác trực đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, tuần tra, kiểm tra các điểm nghĩa trang liệt sĩ, tượng đài chứng tích Trà Câu... xử lý các đối tượng xấu làm ảnh hưởng đến công tác chính sách người có công.

- BCH Quân sự phối hợp với Văn hóa xã hội và các ban ngành liên quan thu thập thông tin, khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đưa vào nghĩa trang liệt sĩ theo qui định hiện hành.

7. Đề nghị UBND TQVN phường

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về chính sách ưu đãi đối với người có công; tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, xây dựng nhà tình nghĩa, phụng dưỡng Bà Mẹ VNAH; tích cực tham gia chăm sóc người có công và gia đình người có công đang có hoàn cảnh khó khăn.

- Tăng cường công tác giám sát trong thực hiện các chính sách ưu đãi đối với người có công, phát hiện và ngăn chặn những hành vi, việc làm vi phạm chế độ, chính sách đối với người có công.

8. Đề nghị Đoàn TNCSHCM phường

- Tăng cường công tác giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ. Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động tuyên truyền về ngày Thương binh – Liệt sĩ; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong dịp kỷ niệm ngày 27/7 và các hoạt động chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ.

- Chủ động huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên và phối hợp với các Hội, đoàn thể, Trường THCS, đội công tác xã hội tình nguyện phường tổ chức dọn vệ sinh NTLS và Tượng đài chứng tích Trà Câu đảm bảo vệ sinh sạch sẽ.

- Chủ động tổ chức Lễ thấp nhen tri ân liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ phường vào tối 26/7/2022.

9. Các đoàn thể chính trị - xã hội

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện tốt chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với người có công theo quy định. Tăng cường phối hợp, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chính sách ưu đãi đối với người có công; tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, xây dựng nhà tình nghĩa, phụng dưỡng Bà Mẹ VNAH; tích cực tham gia chăm sóc người có công và gia đình người có công đang có hoàn cảnh khó khăn. Tích cực tham gia các hoạt động hướng tới kỷ niệm 75 năm ngày TB-LS đạt kết quả.

- Hội LHPN, Nông dân, Cựu chiến binh: Huy động hội viên tham gia dọn vệ sinh NTLS và Tượng đài chứng tích Trà Câu; mỗi hội huy động ít nhất 15 hội viên tham gia.

10. Các Tổ dân phố:

- Phối hợp tổ chức các hoạt động ở Tổ dân phố và tổ chức buổi họp mặt tại Tổ dân phố đúng theo Kế hoạch. Tổng hợp biên bản, ý kiến góp ý, báo cáo tình hình hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày TBLS gửi về UBND phường trước ngày 29/7/2022 (qua bộ phận VHXXH) để tổng hợp.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các hoạt động, tham dự Lễ dâng hương và Thắp nến tri ân đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ 27 / 7 / 1947 – 27 / 7 / 2022 của UBND phường Phổ Văn.

Yêu cầu các ban ngành, hội đoàn thể, các Tổ dân phố trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- PLĐTBXH thị xã;
- TV Đảng ủy phường;
- TTHĐND phường;
- TT UBMTTQVN phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Các ngành liên quan;
- Các Hội đoàn thể phường;
- 05 Tổ trưởng Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

Thay báo cáo

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Tấn Bình

